Частное общеобразовательное учреждение
«РЖД лицей № 5 имени Д.М. Карбышева»

ПРИКАЗ
29 августа 2025 г. №308

г. Курган

О контроле за организацией горячего питания обучающихся

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20.2.4. «Гигиена детей и
подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях. Методические рекомендации», протоколом
Минпросвещения России от 23.04.2021 г. №ГД-34/01пр «Порядок доступа законных
представителей обучающихся в помещение для приема пищи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в лицее общественный контроль за:
- соответствием ежедневного примерного меню по набору блюд, требованиям СанПиН по

составу и выходу блюд, соответствием веса порций меню, вкусовым качествам предлагаемых
блюд;

- отсутствием в дополнительном меню запрещенных к реализации в организациях продуктов;
- соблюдением культуры обслуживания обучающихся;
- санитарным состоянием обеденного зала;
- соблюдением режима питания.
2. Назначить ответственным за организацию и качество горячего питания обучающихся,

взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим родительский контроль за
организацией питания обучающихся Самокрутову А.Г., медицинскую сестру.

3. Ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим
родительский контроль за организацией питания обучающихся:

- оказывать членам комиссии по родительскому контролю помощь в составлении документов,
необходимых для их работы;

- предоставлять членам комиссии по родительскому контролю сведения и копии документов в
сфере организации питания;

- отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах полномочий;
- сопровождать членов комиссии по родительскому контролю и родителей (законных

представителей) в помещение для приема пищи и находиться с ними в течении всего времени их
нахождения в помещении.

4. Утвердить состав общественной комиссии в количестве 7 человек:
- Усольцева Е.С., председатель общественной комиссии:
- Самокрутова А.Г. - ответственный за организацию горячего питания обучающихся;
- Немирова Е.Н., председатель Совета лицея;
- Пястолова Т.Н. представитель родителей;
- Кузнецова Т.А., представитель родителей;
- Ковалева О.Н., представитель педагогических работников;
- Романова Е.Н., представитель педагогических работников.

5. Утвердить:
- план работы комиссии родительского контроля за организацией горячего питания детей
в школьной столовой РЖД лицея № 5 на 2025-2026 учебный год (Приложение № 1);

- график родительского контроля за организацией горячего питания детей в школьной столовой
РЖД лицея № 5 на 2025-2026 учебный год (Приложение № 2).

Контроль за исполнением/настоящего приказа оставляю за собой.5.

Директор

С приказ^

А.А. Крамер

Е.С. Усольцева

А.Г. Самокрутова

.Н. Немирова

Т.Н. Пястолова

Т.А. Кузнецова
О.Н. Ковалева
Е.Н. Романова

Приложение № 1

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
протокол № 01 от 29.08.2025 г.

лицея № 5
А.А. Крамер
29.08.2025 г.

План работы
комиссии родительского контроля

за организацией горячего питания детей
в школьной столовой РЖД лицея № 5

на 2025-2026 учебный год

Мероприятия Сроки Ответственные
Контроль за организацией питания в лицее:
- охват обучающихся питанием;
- охват учащихся льготным питанием.

сентябрь
председатель комиссии,
председатель Совета
школы

Проверка соответствия рациона питания
согласно утвержденному меню. 1 раз в четверть члены комиссии

Организация просветительской работы:
- беседы с детьми;
- обсуждения с родителями.

в течение года члены комиссии

Проведение мониторинга отношения к
организации горячего питания в лицее:
-анкетирование обучающихся и родителей
(законных представителей);
- родительские рейды по качеству питания.

2 раза в год члены комиссии

Соблюдение санитарного состояния
пищеблока 1 раз в четверть члены комиссии

Соблюдение личной гигиены обучающихся
пред приемом пищи ежедневно члены комиссии

Приложение №2

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
протокол № 01 от 29.08.2025 г.

лицея № 5
А.А. Крамер

от 29.08.2025 г.

Графи»
родительского контроля за организацией горячего питания детей

в школьной столовой РЖД лицея № 5
на 2025-2026 учебный год

Мероприятие Сроки Ответственные
Контроль за организацией питания в лицее:
- охват обучающихся питанием;
- охват обучающихся льготным питанием.

сентябрь
председатель комиссии,
председатель Совета
школы

Родительские рейды по качеству питания. конец октября
конец марта

председатель комиссии
председатель,
ответственный за
организацию питания,
родители -  члены
комиссии,
педагоги -  члены
комиссии

Проведение мониторинга отношения к
организации горячего питания в лицее:
-анкетирование обучающихся и родителей
(законных представителей)

ноябрь
апрель

Заместитель директора
по ВР

Соблюдение санитарного состояния
пищеблока 1 раз в четверть члены комиссии

Соблюдение личной гигиены учащихся перед
приемом пищи ежедневно педагоги, дежурные

администраторы

/ " Л

Родитель (законный представитель) имеет право:
- задавать вопросы и получать ответы от ответственного по питанию и представителя
образовательной организации;
- дегустировать блюдо во время рейда в пределах дегустационной порции;
- направлять свои замечания и предложения по улучшению качества питания администрации РЖД
лицея.

Родитель (законный представитель) не имеет права:
- проходить в зону приготовления блюд, не являясь членом комиссии;
- отвлекать обучающихся от приема пищи;
- находиться в столовой вне графика родительского рейда;
- препятствовать работе персонала.